ATASES1CCR-GabDesAFBA - 322021
Código de validação: E197334B42

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 15 DE JUNHO DE 2021.

Aos quinze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de
Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO, foi aberta a sessão da PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores
Desembargadores: ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO, JOÃO SANTANA SOUSA,
ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: DOMINGAS DE JESUS FROZ
GOMES e o(a) Secretário(a): ADRIANA GOMES OLIVEIRA. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO
N.º 0010028-44.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 009582/2020 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):DANILO
CRUZ SANTOS((1º Apelante)); (1º Apelante):MARCOS ANTONIO ROCHA ARAUJO((1º
Apelante)); Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER; (2º
Apelante):ADEILSON MENDES PINHEIRO; Advogado(a): ANTONIO ALDAIR PEREIRA
NUNES, RIQUINEI DA SILVA MORAIS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL();
Promotor(a)(es): ESDRAS LIBERALINO SOARES JUNIOR Relator: Des. ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000841-80.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 040199/2019 -
SÃO LUÍS; Apelante:IGOR RODRIGO SANTOS DE SOUZA; Defensor Público: PABLO
CAMARÇO DE OLIVEIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
RODOLFO SOARES DOS REIS Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO;
Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0050987-96.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 000150/2021 - SÃO LUÍS; Apelante:MARCUS
LEANDRO RIBEIRO SOUSA(); Advogado(a): ADRIANO SANTOS ARAÚJO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): CLÁUDIO JOSÉ SODRÉ Relator: Des.
ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 4-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001631-93.2018.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 010561/2020 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):WELLAYNE SERRÃO LINHARES;
Advogado(a): JOSIAS RODRIGUES PINTO DE OLIVEIRA; (2º Apelante):JOSÉ ROBERTO
PENHA RIBEIRO((2º Apelante)); Defensor Público: JAQUELINE SAMPAIO DE CASTRO;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): CHRISTIANE DE MARIA
ERICEIRA SILVA Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 322021 / Código: E197334B42
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0018051-47.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008303/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): CHRISTIANE DE MARIA ERICEIRA SILVA;
Apelado:THOMAS RAVELLY DA SILVA VIEIRA; Defensor Público: ELAINNE ALVES DO
RÊGO BARROS MONTEIRO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor:
Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
6-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001057-41.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008004/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:FERNANDO
JORGE FREIRE CORREA(); Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): DOUGLAS ASSUNÇÃO
NOJOSA Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU A
PRELIMINAR SUSCITADA E NO MÉRITO NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000107-73.2020.8.10.0039 PROTOCOLO
N.º 005003/2021 - LAGO DA PEDRA; Recorrente:CLEUTON DOS SANTOS LIMA; Advogado(a):
WANDYA LIVIA FIRMINO NASCIMENTO DA SILVA; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): LUCIO LEONARDO FRÓZ GOMES Relator: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0002675-15.2014.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 030489/2018 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR;
Apelante:ALEX DOS SANTOS COSTA; Defensor Público: CARLOS EDUARDO ARAÚJO
REBOUÇAS CHAGAS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JOÃO
CLÁUDIO DE BARROS Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ
VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000544-84.2019.8.10.0028 PROTOCOLO N.º 020867/2020 - BURITICUPU; Apelante:ANTONIO
MARCOS SOUSA DA SILVA(); Advogado(a): TALLES ANTONIO SANTOS FERREIRA;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): FELIPE AUGUSTO ROTONDO
Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 10-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0005877-19.2016.8.10.0029 PROTOCOLO N.º
037075/2019 - CAXIAS; Apelante:ANTONIO DE JESUS CARVALHO; Advogado(a): LIDIO JOSE
DE BRITO NETO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): THARLES
CUNHA RODRIGUES ALVES Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E
DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000135-11.2019.8.10.0125 PROTOCOLO N.º 005312/2020 -
SÃO JOÃO BATISTA; Apelante:DORINALDO PINHEIRO COSTA; Advogado(a): JOSE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 322021 / Código: E197334B42
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

BONIFACIO DOS SANTOS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
FELIPE AUGUSTO ROTONDO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO
JOSÉ VIEIRA FILHO ; "POR UNANIMIDADE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, CONTUDO, DE OFÍCIO, DECOTOU A CIRCUNSTÂNCIA JUDICIAL REFERENTE
À CONSEQUÊNCIA DO CRIME, ASSIM COMO APLICOU A CAUSA DE AUMENTO
PREVISTA NO ART. 40, III, DA LEI Nº 11.343/2006, NA FRAÇÃO MÍNIMA DE 1/6 (UM
SEXTO), E, APLICOU A BENESSE DO § 4º DO ART. 33, DA LEI Nº 11.343/2006, NA FRAÇÃO
MÁXIMA DE 2/3 (DOIS TERÇOS), REDIMENSIONANDO A PENA, PARA 01 (UM) ANO, 11
(ONZE), MESES E 10 (DEZ) DIAS DE RECLUSÃO E 200 (DUZENTOS) DIAS-MULTA, EM
REGIME ABERTO, SUBSTITUINDO TAL PENA POR DUAS PENAS RESTRITIVAS DE
DIREITOS, A SEREM DEFINIDAS PELO JUÍZO DA EXECUÇÃO PENAL, DETERMINANDO,
DE LOGO, A EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ DE SOLTURA EM FAVOR DE DORINALDO
PINHEIRO COSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 12-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0044315-09.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 007302/2020 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1º Apelante)); Promotor(a)(es): RODOLFO SOARES DOS
REIS; (2º Apelante):SEBASTIÃO ELESBÃO PEREIRA FILHO((2º Apelante)); Defensor Público:
PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA; (1º Apelado):SEBASTIÃO ELESBÃO PEREIRA FILHO((1º
Apelado)); Defensor Público: PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA; (2º Apelado): MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL((2º Apelado)); Promotor(a)(es): RODOLFO SOARES DOS REIS Relator:
Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 13-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0003340-31.2013.8.10.0037
PROTOCOLO N.º 023597/2018 - GRAJAÚ; (1º Apelante):EMANUEL DE JESUS FURTADO
NEVES JUNIOR; Advogado(a): SUELY LOPES SILVA; (2º Apelante): MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL((2º Apelante)); Promotor(a)(es): EDUARDO ANDRÉ DE AGUIAR LOPES; (1º
Apelado): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1º Apelado)); Promotor(a)(es): EDUARDO
ANDRÉ DE AGUIAR LOPES; (2º Apelado):IDEGLAN JORGE SOUSA((2º Apelado));
Advogado(a): ROMULO DE ORQUIZA MOREIRA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA;
Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. 14-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO
N.º 021491/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2918342020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito Nº 0004807-27.2011.8.10.0001;
Embargante:MARIA BERNADETE CARMO LIMA(); Advogado(a): JOSE ANTONIO
FIGUEIREDO DE ALMEIDA SILVA, MAURICIO LUITGARDS MOURA DE ALMEIDA SILVA;
Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): LINDONJONSON
GONÇALVES DE SOUSA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; RETIRADO DE PAUTA A
PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR PARA CONVERTER O JULGAMENTO EM
DILIGÊNCIA, A FIM DE QUE OS AUTOS SEJAM REMETIDOS AO GABINETE DO
DESEMBARGADOR JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, PARA JUNTADA DE VOTO
DIVERGENTE, E, APÓS, REINCLUSÃO EM PAUTA PARA APRECIAÇÃO DA ALEGADA
OMISSÃO, QUANTO À PRESCRIÇÃO RETROATIVA, SUSCITADA PELA DEFESA..
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, ADRIANA GOMES OLIVEIRA,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 15 de junho de 2021.

ESTA ATA SERÁ APROVADA NA SESSÃO SUBSEQUENTE E SERÁ

DISPONIBILIZADA NO SITE DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA NO MENU

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 322021 / Código: E197334B42
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

https://www.tjma.jus.br/tribunal/tj/sessoesjulgamento/jurisdicionais/11

Desembargador ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO
Presidente da Primeira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 27110

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/06/2021 12:44 (ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 322021 / Código: E197334B42
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php